
fr

,i.,1

-y'l"in¿rtnr¿o )e é) u"acü n

$uaknnúa. C =4.

Resolución No.
04285-2023

Ministerio de Educación, Guatemala,
06:1 1- 2AZ3

ASUNTO REPROGRAMACIÓN DE METAS FíSICAS DE PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS DE LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN
DE RETALHULEU, REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO OE
GESTION .SIGES-, CLASE INTRA2 CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
FISCAL 2023

RANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en el artículo 1g4,
y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias

de su nisterio; as como dirigir tram ta resolve e rnspecc onar todos los negocios relaci onad os con SU
Min cONS D ERAN DO oUE el Decreto nu mero 54-2022 dó Co ngreso de la Repú bl lca de G U atem ala,
Ley del u pu esto Genera de ng rESOS v Egresos del Estado para Ejercicio F iscal 2023: v e Acuórd o
Gu nu mero 367 -2022 que aprueba a d istribución an ítica del Presupuesto General de ngresos v
Egresos del Estado pa la EJerct cio F scal 2023" en el Artícu o 5 iteral a estab ece qUE Las mod ificacion ES
de fís tcas SE AU to rzarcn de la S igu ente forma a. Po med o de resoluc o de la maxt ma auto ridad

co E
literales

corres
alaD
físicas

n
institu l, cuando: ... Sea necesario un aumento o disminución de las metas, acompañada de la justificación

diente." CONSIDERANDO: Que la Dirección Departamental de Educación de Retalhuleu; presentó
de Planificación Educativa -DIPLAN-, el expediente de solicitud de reprogramación de metas

productos y subproductos, que no implican modificación presupuestaria, por lo que adjunta la
docume n ue se detalla a continuación

coNs¡ DO: El procedimiento establecido en el FIN-lNS-09 "Reprogramación de productos y
SU ctos", la Dirección Departamental de Educación de Retalhuleu, que indica que es necesario
reprogra las metas físicas de productos y subproductos registrados en el Sistema lnformático de Gestión
-SIGES-, con base en la información estadística al 1 septiembre del presente ciclo escolar; como se detalla en
el Com
Compro

bante de Reprogramación Consolidación número 1333. CONSIDERANDO: Que al enviar el
de Reprogramación Consolidación del Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema de

Contabili lntegrada -SlCOlN-, se generó automáticamente el Comprobante de Modificación Física CO2F
numero
ejercicio

, el cual es responsabilidad de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-. POR TANTO: En
e las funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f) e i) de la Constitución Política de la
de Guatemala; artículo 8, del Decreto número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus

Oficios Nos.

0032-2023

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos SIGES a nivel
de Unidad Eiecutora

82311

idad EjecutoraUr

Repúbli

Página 1 de 2



del

.DIP

de

,íü

l(1{

01283-2.A2.3

-,/y'lin¿rtnrio )e é) ucacü n

tuatumala, C =4.

reform Decreto número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General
y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023; Acuerdo Gubernativo número 225-2OOB
Orgánico lnterno del Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo número 540-2013

de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 5 del Acuerdo Gubernativo número 367-2022 que
aprue
Fiscal

la Distribución Anal ítica de P resu puesto General de ngresos v Egresos de Estado para el Ejercicio
Decreto N u mero 6-2017 "Ley de Atimentació n Escolar reform ado por el Decreto N U me ro

12-202
la Ley

del Congreso de la República de Guatemala;Acuerdo Gubernativo Número'183-2018 Reglamento de
Alimentación Escolar"; artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial número 179-2019 y Resolución

numero DIPLAN-P-S47-2023 de fecha 26 de octubre de 2023 de la Dirección de Planificación Educativa
-; la Ministra de Educación. RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la

Reprog ación de metas físicas de los productos y subproductos registrados en el Sistema lnformático de
Gestión
de Mod

"Regla
"Regla

MARíA EL

GES- de a D reccron Departam ental de Educaci o de Reta U EU registrad AS en e Co mproban ten h
no Físrca co2 n mero 29 1 consol dado a N tve nstituc tonal e S iste ma de Conta bi idadF u n

lnteg -SlCOlN-. SEGUNDO: Autorizar a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN- del Ministerio
n, para que proceda a aprobar el Co n Física CO2F número 291, en el

Sistema Contabilidad I ntegrada -SlCOl N-. pondientes, notifíquese esta
Resolu a la Dirección Técnica del blicas -MlNFlN-, Secretaría

rtamental de Educación dede Plan y Programación d
Retalh , asícomo a la Di

O
O\O

r.¡ d* ¡;:
ill

t

F
x)
-t

E
INI ED a

puesto del Ministerio de Finanzas
Presidencia -SEGEPLAN-, Dirección Dep

de Administración Financiera -DAFI-

DEUD

Para los

n

Página 2 de 2


